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WSTĘP
WstępWstęp

Przewodnik do ćwiczeń z  logiki dla prawników przeznaczony jest 
dla słuchaczy studiów wyższych, którzy zapoznają się z podstawami 
logiki traktowanej jako przedmiot pomocniczy, a  nie jako dyscy-
plina specjalistyczna. Do adresatów Przewodnika należą przede 
wszystkim studenci wydziałów prawa i administracji, a także innych 
uniwersyteckich kierunków humanistycznych.

Takie określenie adresata wyznacza zakres merytoryczny prezento-
wanej w Przewodniku wiedzy z zakresu logiki. Zakres ten obejmuje 
podstawowe informacje z  kilku wybranych działów logiki, których 
lepsze poznanie wymaga od słuchacza praktycznego opanowania 
umiejętności rozwiązywania zadań.

Niektóre z działów logiki, mniej sformalizowane, nie zostały w ni-
niejszym Przewodniku ujęte, gdyż wydaje się, że do opanowania 
materiału w  tym zakresie wystarczające jest uważne studiowanie 
podręcznika. Przewodnik omawia problematykę kategorii syn-
taktycznych, nazw, defi nicji, relacji, rachunku zdań, rachunku 
nazw, rachunku predykatów, wypowiedzi modalnych. Stanowi 
kompendium podstawowej praktycznej wiedzy, niezbędnej do roz-
wiązywania zadań poszczególnych typów, a także zawiera użyteczne 
wskazówki dotyczące postępowania mającego na celu rozwiązanie 
zadania. Może służyć również jako repetytorium wiedzy nabytej 
na podstawie podręcznika w  części niezbędnej do rozwiązywania 
zadań.
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Kompendium to, aczkolwiek niewątpliwie przydatne przy rozwią-
zywaniu zadań, w  najmniejszym stopniu nie ma jednak na celu 
zastępowania podręcznika, który zawiera wykład znacznie bardziej 
kompleksowy i  obejmuje wiele tematów nieporuszonych w  Prze-
wodniku. Przewodnik w  poszczególnych rozdziałach prezentuje 
przykładowe rozwiązania zadań typowych dla omawianej w danym 
rozdziale tematyki. Wskazano też najczęstsze błędy popełniane pod-
czas rozwiązywania zadań poszczególnych typów, których Czytelnik 
powinien unikać.

Przewodnik obejmuje ponadto obszerne i zróżnicowane zbiory zadań 
do samodzielnego rozwiązywania przez Czytelnika. W  odrębnym 
rozdziale podano rozwiązania wszystkich zadań zawartych w zbio-
rze, aby Czytelnik mógł skontrolować poprawność uzyskanego 
rozwiązania.

Książkę kończy alfabetyczny indeks rzeczowy podstawowych pojęć 
logicznych użytych w Przewodniku, który odsyła do omówienia za-
dań związanych z daną tematyką.

W  Przewodniku zastosowano oznaczenia (notację) wykorzystane 
w podręczniku Logika dla prawników autorstwa S. Lewandowskiego, 
H.  Machińskiej, A.  Malinowskiego oraz J.  Petzla (pod red. A.  Ma-
linowskiego). Notacja ta jest bardzo zbliżona do zastosowanej 
w podręczniku Logika praktyczna autorstwa Z. Ziembińskiego.

Opanowanie logiki sprawia studentom kierunków humanistycznych 
sporo trudności, głównie w  zakresie rozwiązywania praktycznych 
zadań. Wyrażamy nadzieję, że Przewodnik zawierający zarówno pod-
stawowe informacje z  przedmiotu, jak i  bardzo wiele praktycznych 
wskazówek dotyczących rozwiązywania zadań ułatwi opanowanie 
przedmiotu, zawarte zaś w  nim zadania pozwolą Czytelnikowi na 
sprawdzenie posiadanych wiadomości.

*
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Zastosowaną notację przedstawia poniższa tablica. Podano w  niej 
dodatkowo notację stosowaną w  podręczniku Logika praktyczna 
Z. Ziembińskiego.
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Logika dla prawników pod 
red. A. Malinowskiego ∼ ∧ ∨ / ⊥ ≡ ↓ →

Logika praktyczna Z.  Ziem-
bińskiego ∼ • ∨ / ⊥ ≡

nie 
wystę-
puje

⊃

Kwantyfi katory oznaczano w sposób następujący:

Podręcznik kwantyfi kator 
ogólny, duży

kwantyfi kator 
szczegółowy, mały

zapis zmiennej 
kwantyfi katora

Logika dla prawników pod 
red. A. Malinowskiego   x     x

Logika praktyczna Z.  Ziem-
bińskiego ∏ ∑ ∏x      ∑x





Rozdział I
KATEGORIE SYNTAKTYCZNE

Rozdział I. Kategorie syntaktyczneRozdział I. Kategorie syntaktyczne

Kategorie syntaktyczne są wyrażeniami wyróżnianymi 
ze względu na pełnione przez nie funkcje w budowie wyrażeń 

złożonych. Dwa wyrażenia należą do jednej kategorii syntaktycznej 
określonego języka wtedy, gdy spełniają tzw. test substytucji, polega-
jący na tym, że po zastąpieniu jednego z  nich przez drugie 
w sensownym wyrażeniu tego języka otrzymujemy nowe wyrażenie, 
które jest również sensowne, spójne i poprawne pod względem syn-
taktycznym.

Nie oznacza to jednak, iż po takiej zamianie wyrażenie prawdzi-
we nie stanie się fałszywym. Istotne jest tylko, aby przekształcone 
wyrażenie było dalej sensowne, tzn. by posiadało jakieś znaczenie. 
Pozytywny test substytucji wskazuje na wzajemną wymienialność 
wyrażeń z  tej samej kategorii syntaktycznej w  tych samych kon-
strukcjach składniowych. Do danej kategorii syntaktycznej można 
zaliczyć tylko wyrazy/wyrażenia przez kogoś użyte w  konkretnym 
wyrażeniu. W  zależności od sposobu użycia ten sam wyraz/wyra-
żenie może uzyskać różną kwalifi kację w  podziale na kategorie 
syntaktyczne.

Przynależność wyrazu/wyrażenia w  określonym języku naturalnym 
do określonej kategorii syntaktycznej nie zawsze jest w  pełni jedno-
znaczna i  stała, w  szczególności może zależeć od sposobu użycia 
wyrazu/wyrażenia (np. to samo wyrażenie może być użyte jako na-
zwa lub jako funktor nazwotwórczy). Często podział składników 

1 

2 
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niektórych wyrażeń języka naturalnego na kategorie syntaktyczne 
sprawia poważne trudności i nie jest jednoznaczny.

Pojęcie kategorii syntaktycznej w  zastosowaniu do wyrażeń języka 
naturalnego jest pewną idealizacją, mającą na celu ułatwienie zrozu-
mienia struktury składniowej wyrażeń w tym języku użytych.

Podstawowymi kategoriami syntaktycznymi są nazwy i zdania, ka-
tegorią syntaktyczną są też funktory (zaliczane do tzw. kategorii 
niepodstawowych, pochodnych).

Za nazwę (oznaczamy n) uważa się taki wyraz lub wyrażenie, 
które nadaje się na podmiot lub orzecznik orzeczenia imienne-

go w zdaniu o budowie „A  jest B”. Funkcję nazwy pełnią nie tylko 
rzeczowniki, ale również funkcję tę mogą przyjmować przymiotniki, 
imiesłowy przymiotnikowe, przysłówki i  liczebniki. Często popeł-
niany błąd polega na utożsamianiu kategorii nazwy wyłącznie 
z  rzeczownikami, czyli na  pomieszaniu kategorii gramatycznych 
z rolą wyrazu (wyrażenia) w składni zdania.

Za zdanie w sensie logicznym (oznaczamy z) uznajemy wyra-
żenie stwierdzające określony stan rzeczy i  z  tego względu 

prawdziwe albo fałszywe. Jest to zdanie w  sensie lingwistycznym 
oznajmujące, sformułowane w  czasie teraźniejszym lub przeszłym1. 
Należy odnotować, że wyłącznie zdania w sensie logicznym podlega-
ją rozbiorowi syntaktycznemu na zasadach opisanych w niniejszym 
Przewodniku2.

1 Przykładowo nie są zdaniami logicznymi wypowiedzi ekspresywne (wypowie-
dzi takie nic nie opisują, a tylko wyrażają nasze uczucia czy pragnienia lub emocje), 
wypowiedzi sugestywne czy rozkazujące, wypowiedzi oceniające, a także wypowiedzi 
performatywne (performatywy). Nie są również zdaniami logicznymi wszelkie pyta-
nia. Zdaniami nie są tzw. wypowiedzi niezupełne, czyli wymagające relatywizacji co 
do sytuacji, czasu, miejsca itp. Uznanie danej wypowiedzi za zdanie w sensie logicz-
nym pozwala rozpocząć rozbiór syntaktyczny tegoż zdania.

2 Zasadniczo kategorie syntaktyczne wyznaczamy dla wyrażeń będących zdania-
mi w  sensie logicznym, aczkolwiek możliwa jest odrębna analiza składni wyrażeń, 
które są nazwami złożonymi. W  dalszym omówieniu zakładamy, że przedmiotem 
analizy są zdania w sensie logicznym.

3 

4 
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Funktorem jest taki wyraz lub wyrażenie, które nie jest ani 
nazwą, ani zdaniem, a  jednocześnie jego rola polega na łącze-

niu nazw i zdań w wyrażenia bardziej złożone lub też na modyfi kacji 
znaczenia innego funktora. Funktory mogą występować jako część 
zdania lub też jako część nazwy złożonej z kilku wyrazów. Funktor 
opisujemy za pomocą kreski ułamkowej, powyżej której (w liczniku) 
oznaczamy, co dany funktor tworzy, a  poniżej (w  mianowniku) 
określamy argumenty tegoż funktora, czyli do czego dany funktor 
się odnosi (łącznie z czym tworzy wyrażenie):

 oznaczenie tego, co tworzy funktor 
argument funktora

Przyjmując za kryterium, co dany funktor tworzy, wyróżniamy 
funktory nazwotwórcze, zdaniotwórcze i funktorotwórcze.

Funktory nazwotwórcze służą do budowy nazw złożonych, 
czyli składających się przynajmniej z dwóch wyrazów.

Przykładami takich funktorów nazwotwórczych są:

wysoki dom
 n  n 
 n 

– „dom” oznaczyliśmy literą n jako nazwę, a wyraz „wysoki” tworzy 
nazwę złożoną (n w liczniku), wiążąc jedną nazwę (jedno n w mia-
nowniku),

dworzec w Warszawie

 n    n   n
    nn   

– wyrazy „dworzec” i  „Warszawa” są nazwami łączonymi w  szer-
sze wyrażenie stanowiące łącznie jedną nazwę złożoną za pomocą 
wyrazu „w”, który stanowi w  związku z  tym funktor nazwotwór-
czy (jedno n w liczniku) od dwóch argumentów nazwowych (dwa n 
w mianowniku),

6 
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Andrzej Malinowski – profesor doktor habilitowany nauk prawnych, kierownik 
Katedry Logiki i Informatyki Prawniczej na Wydziale Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Warszawskiego; specjalista z zakresu teorii prawa, logiki, statystyki, 
informatyki prawniczej i teorii podejmowania decyzji.
Michał Pełka – adiunkt na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszaw-
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Radosław Brzeski – absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu War-
szawskiego; zajmuje się zagadnieniami legislacji, logiki i teorii prawa.

Przewodnik zawiera kompendium podstawowej wiedzy, niezbędnej do rozwiązywa-
nia ćwiczeń z logiki, podaje również wiele praktycznych wskazówek w tym zakresie. 
Spełnia także dwie funkcje:
– jest narzędziem służącym do praktycznego opanowania tej umiejętności,
– stanowi repetytorium wiedzy niezbędnej do rozwiązywania zadań. 
Autorzy omawiają problematykę kategorii syntaktycznych, relacji, rachunku zdań, 
rachunku nazw, rachunku predykatów oraz wypowiedzi modalnych. Mniej sforma-
lizowane działy logiki nie zostały ujęte.
Publikacja jest przeznaczona dla słuchaczy studiów wyższych, którzy zapoznają się 
z podstawami logiki traktowanej jako przedmiot pomocniczy, a nie jako dyscyplina 
specjalistyczna. Do adresatów przewodnika należą przede wszystkim studenci 
wydziałów prawa i administracji, a także innych uniwersyteckich kierunków 
humanistycznych. 
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